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Kontynuujemy temat dotyczący Europejskiej strategii w sprawie niepełnosprawności. Dzisiaj ostatnie

trzy obszary działania UE ochrona socjalna, zdrowie, działania zewnętrzne.

Ochrona socjalna

Mniejsze uczestnictwo w ogólnym kształceniu oraz w rynku pracy doprowadziło do nierówności w

poziomie dochodów oraz do zjawisk takich jak bieda osób niepełnosprawnych, wykluczenie społeczne i

izolacja. Niepełnosprawni muszą mieć możliwość korzystania z systemów ochrony socjalnej i

programów ograniczania ubóstwa, do pomocy w obszarach niepełnosprawności, mieszkalnictwa

socjalnego i innych usług zwiększających ich możliwości, a także programów emerytalnych i rentowych.

Komisja zajmie się tymi zagadnieniami wykorzystując Europejski program walki z ubóstwem. UE

wspierać będzie krajowe działania na rzecz jakości i trwałości systemów ochrony socjalnej osób

niepełnosprawnych, zwłaszcza poprzez wymianę praktyk i wzajemne uczenie się.

Zdrowie

Osoby niepełnosprawne mają ograniczony dostęp do świadczeń zdrowotnych, w tym do rutynowego

leczenia, co prowadzi do niezwiązanych z niepełnosprawnością nierówności dotyczących zdrowia. Osoby

niepełnosprawne mają prawo do równego dostępu do opieki zdrowotnej, w tym do prewencji, oraz do

specjalnych świadczeń zdrowotnych i rehabilitacyjnych wysokiej jakości i w dostępnych cenach, w

których uwzględniane są ich potrzeby, także te związane z płcią. Zapewnienie dostępu jest przede

wszystkim zadaniem państw członkowskich, które są odpowiedzialne za organizowanie i zapewnianie

świadczeń zdrowotnych i opieki medycznej. Komisja będzie wspierać rozwój polityki na rzecz równego

dostępu do opieki zdrowotnej, w tym świadczeń zdrowotnych i rehabilitacyjnych wysokiej jakości

przeznaczonych dla osób niepełnosprawnych. Realizując politykę zapobiegającą nierównościom w

obszarze zdrowia, Komisja będzie zwracać szczególną uwagę na osoby niepełnosprawne; będzie także

wspierać działania w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy, aby zmniejszać ryzyko

niepełnosprawności będącej wynikiem pracy zawodowej i ułatwić ponowną integrację

niepełnosprawnych pracowników oraz działać na rzecz zapobiegania temu ryzyku. Działanie UE będzie

wspierać krajowe działania na rzecz zapewnienia dostępnych, niedyskryminacyjnych świadczeń i

infrastruktury zdrowotnej; upowszechniania wiedzy o niepełnosprawności na uczelniach medycznych

oraz w programach nauczania kierunków medycznych; zapewniania odpowiednich świadczeń

rehabilitacyjnych; upowszechniania świadczeń w zakresie zdrowia psychicznego i działanie na rzecz

rozwijania usług wczesnej interwencji i oceny potrzeb.

Działania zewnętrzne

UE i państwa członkowskie powinny promować prawa osób niepełnosprawnych w ramach swoich

działań zewnętrznych, w tym rozszerzania UE oraz programów sąsiedztwa i rozwoju. W odpowiednich

obszarach Komisja, w szerszym kontekście działań na rzecz niedyskryminacji, podkreślać będzie w

działaniach zewnętrznych UE, że zagadnie niepełnosprawności jest zagadnieniem z obszaru z praw

człowieka; upowszechniać znajomość Konwencji ONZ i wiedzę o potrzebach osób niepełnosprawnych,

w tym dostępności w dziedzinach pomocy kryzysowej i humanitarnej; doskonalić sieć korespondentów

ds. niepełnosprawności, zwiększając świadomość zagadnień związanych z niepełnosprawnością w

delegaturach UE; sprawić, by kraje kandydujące i potencjalne kraje kandydujące dokonywały postępów

w upowszechnianiu praw osób niepełnosprawnych, a instrumenty finansowe pomocy przedakcesyjnej

używane były do poprawy ich sytuacji. Działanie UE będzie wspierać i uzupełniać krajowe inicjatywy

dotyczące niepełnosprawności w dialogu z państwami trzecimi i w odpowiednich przypadkach łączyć

niepełnosprawność i realizację Konwencji ONZ, uwzględniając zobowiązania podjęte w Akrze odnoszące

się do skuteczności pomocy. Doprowadzi to do uzgodnienia stanowisk i zaangażowania w zagadnienia
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dotyczące niepełnosprawności na forum międzynarodowym (ONZ, Rada Europy, OECD).

fot. www.sxc.hu
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